

## Profesor Tadeusz Borkowski

1922–1998



W dniu 14 kwietnia 1998 roku zmarł Prof. dr Tadeusz Borkowski, emerytowany dyrektor naukowy Instytutu Ekspertyz Sądowych w Krakowie, długoletni redaktor naczelny czasopisma Instytutu „Z Zagadnień Nauk Sądowych”. W latach 1968 – 1974 był również członkiem Kolegium Redakcyjnego czasopisma „Archiwum Medycyny Sądowej i Kryminologii” i współuczestniczył w jego pracach. Profesor Borkowski od wielu lat był związany z Polskim Towarzystwem Medycyny Sądowej i Kryminologii, wchodził w skład jego zarządu, a od 1987 roku pełnił funkcję Przewodniczącego krakowskiego Oddziału.

Profesor Tadeusz Borkowski urodził się dnia 21 grudnia 1922 roku w Kętach. Do gimnazjum uczęszczał kolejno w Bielsku-Białej, Warszawie i Łodzi, a w roku 1939 przybył – już na stałe – do Krakowa. W czasie okupacji niemieckiej w latach 1941–1943 uczył się w Szkole Chemii Technicznej, którą ukończył, uzyskując kwalifikacje chemika-technika. W roku 1944 zdał maturę na tajnych kompletach liceum ogólnokształcącego i rozpoczął studia farmaceutyczne na Tajnym Uniwersytecie Jagiellońskim, które ukończył już po wojnie w roku 1948, otrzymując dyplom magistra farmacji.

Bezpośrednio po zakończeniu studiów rozpoczął pracę w Instytucie Ekspertyz Sądowych w charakterze młodszego asystenta. Awansując kolejno na stanowisko starszego asystenta i adiunkta był zatrudniony w Pracowni Farmaceutycznej, zaś w roku 1961 został kierownikiem Pracowni Trucizn

Organicznych. W roku 1963 uzyskał stopień naukowy doktora farmacji, w roku 1966 został powołany na stanowisko samodzielnego pracownika naukowo-badawczego, a następnie docenta. Tytuł naukowy profesora nauk farmaceutycznych otrzymał w roku 1988.

Od roku 1971 aż do przejścia na emeryturę w dniu 27 września 1991 roku był zastępcą dyrektora Instytutu do spraw naukowo-badawczych, kierując pracami wszystkich działów. Został też powołany na członka Rady Naukowej Instytutu Ekspertyz Sądowych, w której sprawował funkcję sekretarza, a następnie zastępcy przewodniczącego. Pozostał też członkiem Rady po przejściu na emeryturę, a w roku 1995 – w uznaniu wniesionego wkładu pracy i zasług – został Mu przyznany tytuł honorowego członka Rady.

Dorobek naukowy Profesora Borkowskiego jest związany ściśle z Jego działalnością naukową i zawodową w Instytucie Ekspertyz Sądowych, a więc przede wszystkim z toksykologią sądową. Przedmiotem jego szczególnego zainteresowania była toksykologia oraz analityka związków organicznych pochodzenia roślinnego i syntetycznego, w tym środków ochrony roślin, leków i narkotyków. Opracował wiele podstawowych metod badawczych z tego zakresu. Jest autorem lub współautorem kilku monografii i podręczników oraz przeszło 150 publikacji naukowych, głównie prac doświadczalnych, ale także poglądowych i kazuistycznych, artykułów i przekładów.

Poza pracą naukową zajmował się Profesor również dydaktyką. Był wychowawcą młodego pokolenia pracowników, których przygotowywał do roli biegłego sądowego. We współpracy z Centrum Medycznym Kształcenia Podyplomowego organizował w Instytucie kursy problemowe z zakresu analizy toksykologicznej materiału biologicznego, wygłaszał wykłady z dziedziny toksykologii na Wydziale Farmaceutycznym Akademii Medycznej w Krakowie, pod jego też kierunkiem odbywało się w Instytucie szkolenie i egzaminy w celu uzyskania I i II stopnia specjalizacji w toksykologii.

W roku 1966, w czasie gdy powstawał Oddział Ostrych Zatruc i Reanimacji przy Klinice Chorób Zawodowych Akademii Medycznej w Krakowie, Profesor Borkowski wraz z zespołem współpracowników uczestniczył w tych działaniach, wykorzystując swą wiedzę i doświadczenie.

Profesor Borkowski brał czynny udział w pracach licznych instytucji i towarzystw naukowych krajowych i zagranicznych. Został powołany na członka Podkomisji Analizy Spektralnej przy Komisji Analitycznej Komitetu Nauk Chemicznych PAN, zaś w ramach Komitetu Chemii Analitycznej PAN – na członka Komisji Analitycznej Spektrometrii Cząsteczkowej, Komisji do Spraw Pesticydów, Podkomisji Analizy Farmaceutycznej i Sekcji Analizy Toksykologicznej. Był również członkiem Komisji Nauk Medycznych Krakowskiego Oddziału PAN. Pełnił też różne funkcje, wchodząc w skład zarządów: Polskiego Towarzystwa Medycyny Sądowej i Kryminologii, Polskiego Towarzystwa Farmakologicznego, Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego i Polskiego Towarzystwa Toksykologicznego. Był członkiem Międzynarodowego Towarzystwa Toksykologów Sądowych (TIAFT) oraz Sekcji Toksykologicznej Międzynarodowej Unii Farmakologii (IUPHAR).

W uznaniu zasług Profesor Borkowski został wyróżniony wieloma

odznaczeniami państwowymi i resortowymi w tym: Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim i Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Profesor Tadeusz Borkowski był szczerze oddany swej pracy, nauce i Instytutowi, z którym i po przejściu na emeryturę był w stałym kontakcie. Był jednym z ostatnich z pionierskiego grona organizatorów powojennego kształtu Instytutu. Odznaczał się wysoką kulturą, z natury był życzliwy i pogodny, obdarzony dużym poczuciem humoru, miał więc łatwość nawiązywania kontaktów i zjednywania sobie ludzi. Taki też pozostanie w pamięci swych współpracowników i podwładnych, przez których był lubiany, ceniony i szanowany.

Dr Danuta Różycka